城市管理综合行政执法队
涉企行政检查工作计划

为深入贯彻落实《山西省人民政府办公厅关于印发山西省严

格规范涉企行政检查若干举措的通知》《文水县行政审批服务管

理局关于认真落实营商环境改进提升行动重点任务的通知》和关

于持续深化群众身边不正之风和腐败问题集中整治等相关文件，

为全面规范我局涉企行政检查行为，按照文水县司法局要求，现

将 2025 年度涉企行政执法工作计划报告如下：

一、工作目标

（1）优化营商环境 ：贯彻落实国务院办公厅关于规范涉企

行政执法检查意见，充分认识优化营商环境的重要性和执法环境

的深刻变化，进一步转理念、调模式、优方式，做到无因不查、

无事不扰，坚持过罚相当和包容审慎原则，全面推进严格规范公

正文明执法，让执法既有力度又有温度。

（2）提升执法效能 ：充分运用智慧城管综合执法大数据平

台，加大对一体化综合监管、非现场监管、指挥调度、协同执法

等工作的支撑力度，不断提升科技赋能水平，提高执法检查质效。

（3）规范执法行为 ：严格规范涉企执法检查行为，动态管

理涉企检查事项，确保检查于法有据、精准高效，按规定制定检

查计划，加强检查计划协同，严格控制专项检查，合理确定检查

方式，最大限度减少入企检查。

二、工作重点

（1）燃气安全监管：持续开展城镇燃气安全专项整治，加

大餐饮企业、商业综合体、学校、医院等人员密集场所用气安全

隐患排查整治力度，设立燃气安全生产举报制度，组织燃气企业

联合社区、物业开展燃气安检入户专项检查行动。

（2）违法建设治理：始终保持治违工作高压态势，建立健

全查违控违工作机制，加大对物业小区、社区楼院、主干道两侧

违建的日常巡查，做到第一时间发现、第一时间制止、第一时间

拆除。

（3）市容环境整治：按照“主次干道严管严控、背街小巷

规范管理”的工作要求，对影响市容环境的主要路段、重点区域

及重要节点进行专项整治，在有条件的区域分类设置临时设摊疏

导点。

（4）建筑垃圾管理：督促建筑垃圾消纳场、资源化利用项

目尽快落地实施，修订完善《文水县建筑垃圾管理办法》，联合

县有关部门共同制止违法行为。

三、工作措施

（1）推进非现场监管 ：拓宽非现场监管领域，开展商户自

治业务，减少不必要的执法检查频次，降低对正常生产经营活动

的干扰，完善数据融合分析能力，积极对接各类线索来源，提升

全县城市管理态势统揽、掌控全局的能力。

（2）加强执法队伍建设 ：持续深化队伍建设意见成果转化，

聚焦执法队伍建设，推动形成顺畅、高效的职责运行体系，通过

交流学习等多种形式的队伍规范化建设活动，因地制宜推动先进

典型成果转化运用。

（3）强化执法监督 ：全面贯彻国家和文水县司法局关于加

强行政执法监督体系建设要求，健全完善行政执法监督制度机

制，拓展执法办案质量督察、重点执法专项协同督察、风纪案件

跟踪督察方式，不断提升监督实效。

（4）创新执法方式 ：探索“互动治理型”执法模式，做好

“全周期”罚后整改工作，前端强化指导服务，推进“预约式”

执法。

四、工作安排

1、第一季度 ：制定并完善 2025 年涉企执法工作计划和相

关制度，明确工作目标、重点和措施；组织开展执法人员培训，

提高执法能力和水平，完善相关设备和技术支持。

2、第二季度 ：按照计划开展燃气安全、违法建设等重点领

域的执法检查工作；总结经验并逐步推广；加强执法队伍建设，

开展交流学习和现场观摩活动。

3、第三季度 ：继续推进各项执法工作，对检查中发现的问

题进行整改落实；开展执法监督工作，对执法过程中的问题进行

纠正和改进；建立相关工作机制。

4、第四季度 ：对全年涉企执法工作进行总结和评估，总结

经验教训，查找不足之处；制定下一年度的涉企执法工作计划和

改进措施；开展执法宣传工作，向社会公布执法成果和典型案例。